[bookmark: wcurFileNO]
[bookmark: 文件编号]实验设备〔2023〕4号

实验室与设备管理处关于组织开展
2023年春季实验室安全应急演练的通知

各相关二级学院：
为切实加强学校实验室安全管理工作，提高师生在实验室突发事故中的应急处置能力和自救互救能力，检验实验室各项应急预案的科学性和可操作性。经研究，决定组织开展2023年春季实验室安全应急演练活动，现将有关事项通知如下：
一、参与范围
    有实验室的二级学院。
二、活动安排
    1.时间安排：2023年5月31日前。
2.活动内容：各学院根据学科和专业特点，结合已制定的实验室安全应急方案和实验室的实际情况，模拟实验室内可能发生的安全事故的应急处置，针对性开展一次实验室安全应急演练。演练内容可包括消防安全、触电安全、危化品安全、设备安全等方面的应急处置、应急疏散、应急逃生等项目。其中有涉及特种设备安全、危化品安全、机电安全的学院应结合学院实验室重点危险源开展应急演练。
3.组织形式：应急演练可采用学院独立组织或与其他学院联合组织的方式开展。
三、工作要求
1.高度重视，精心组织部署。各学院要高度重视实验室安全工作，认识实验室安全应急演练的重要性，精心策划、认真部署，细化方案，进一步树牢安全发展理念，增强安全底线意识，构建实验室安全工作长效机制。
2.统筹协调，确保活动实效。各学院负责人应统筹安排实验室安全应急演练的各项工作，安排专人设计具有学科特色、切实可行的活动方案并组织实施，确保演练有效，并以此为契机，检验实验室各项应急预案的科学性和可操作性。
3.加强宣传，强化安全意识。各学院要灵活采取多种形式和载体，开展全方位、多维度的实验室安全宣传教育活动，将演练过程拍摄照片并制作视频，及时在学院网站上开展宣传，并发至实验室与设备管理处推广学习。
四、材料报送
[bookmark: _GoBack]请各学院根据所制定的实验室应急演练方案，填报《2023年春季实验室安全应急演练计划》（见附件），并在演练结束后形成学院2023年春季实验室安全应急演练总结。相关材料经学院负责人签字盖章后，提交至实验室与设备管理处实验室管理科（行政楼410，联系电话：22580058），电子版发送至工作邮箱syzx@qztc.edu.cn。其中，演练计划应于3月27日前报送，总结于演练结束后两周内报送。

附件：2023年春季实验室安全应急演练计划

实验室与设备管理处
2023年3月20日

实验室与设备管理处                       2023年3月20日印发

- 1 -